
 
COMUNE DI LA LOGGIA 

Città metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 50 

 
 

 
OGGETTO: 
TARI 2021 - Individuazione dei criteri per esenzioni e sgravi.           
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di giugno alle ore 11.30 nella solita sala 
delle adunanze regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ROMANO dott. Domenico - Sindaco  Sì 

2. PALLOTTI Ettore - Vice Sindaco  Sì 

3. RIZZO Concetta - Assessore  Sì 

4. ZOIA Franco - Assessore Sì 

5. FASOLO Manuela - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Dr. Carmelo PUGLIESE. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Oggetto: TARI 2021 - Individuazione dei criteri per esenzioni e sgravi.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che   l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, 
con decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI); 

 
Richiamato l’art. 107, comma 5, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito 

dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, il quale recita che: “i comuni possono, in deroga all'articolo 
1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e 
della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro 
il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del 
servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 
2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 
2021”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/02/2021 che prevede 

l’emissione per tutte le utenze domestiche e le utenze non domestiche, degli avvisi di 
pagamento della Tari 2021 applicando il 100% dell’acconto delle tariffe approvate per il 2020 
e secondo le simulazioni contestuali, con le seguenti scadenze e percentuali di acconto, fatta 
salva la possibilità di pagamento in unica soluzione entro il 30 giugno 2021: 

- 30 giugno 2021: 33,33%, 
- 15 settembre 2021: 33,33%, 
- 31 ottobre 2021: 33,33 %, 
- saldo con eventuale conguaglio: 30 aprile 2022; 
 
Richiamato inoltre il vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa sui 

rifiuti, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.8 del 13/05/2014 e successive 
modificazioni, e in particolare le disposizioni in esso previste relative alle 
riduzioni/agevolazioni previste dalla legge o introdotte dal Comune; 

 
Rilevato che: 
- in data 17/11/2014 è stato pubblicato il modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva 

Unica (DSU) e dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione; 
- in data 02/01/2015 è entrato in vigore la nuova normativa sull’ISEE; 
 
Osservato che la normativa regionale vigente, peraltro, prevede specifiche competenze 

regionali in ordine alla programmazione, coordinamento e indirizzo in materia di servizi 
sociali e, in particolare, l’art. 40, comma 5, della l.r. 1/2004 demanda alla Giunta regionale di 
adottare linee guida atte ad assicurare una omogenea applicazione nel territorio regionale 
degli indicatori della situazione economica equivalente; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 12.01.2015, n. 10-881 con oggetto 

“Linee guida per la gestione transitoria dell'applicazione della normativa ISEE di cui al 
DPCM 5 dicembre 2013, n. 159” e successivamente  

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale 29 Marzo 2016, n. 19-3087 con oggetto: 

“Proroga in parziale sanatoria delle linee guida per la gestione transitoria dell'applicazione 
della normativa I.S.E.E., di cui al D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159, contenute nella D.G.R. 
n. 10-881 del 12 gennaio 2015”, con le quali si stabilisce tra l’altro: 



- di utilizzare il nuovo ISEE solo per le richieste di nuove prestazioni del 2 gennaio 
2015; tale modalità, avente valore sperimentale e suscettibile di modificazioni o integrazioni, 
viene così regolamentata: 

a) l’ISEE viene utilizzato dagli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, in prima 
valutazione, come criterio che individua gli utenti che possono essere eleggibili alle 
prestazioni sociali e sociosanitarie, tramite un valore soglia di ISEE; tali soglie non possono 
essere inferiori ai seguenti valori: 
- contributi economici a sostegno del reddito famigliare: € 6.000,00; 
- altre prestazioni sociali e sociosanitarie: € 38.000,00; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 25 febbraio 2021 con oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 25 febbraio 2021 con oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte finanziaria”; 
 
Visto il rendiconto di gestione 2020, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 18 del 28.04.2021, dal quale risulta una quota di avanzo vincolato generato dal 
fondo per le funzioni fondamentali 2020 da destinare alle agevolazioni TARI, pari 
complessivamente ad euro 96.999,00; 
 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende destinare alle agevolazioni TARI 
2021 per le utenze domestiche, finanziate dal fondo per l’esercizio delle funzioni 
fondamentali confluito in avanzo vincolato 2020, la quota di euro 40.000,00 destinata ad 
interventi di sgravio totale e/o parziale sulla tariffa per la gestione dei rifiuti;  

 
Ritenuto di individuare per tali sgravi i seguenti criteri: 
1. utilizzo dell’ISEE in corso di validità per determinare il diritto all’accesso agli 

sgravi;  
2. esenzione dal pagamento della tariffa dovuta per persone assistite in modo 

permanente dal Comune o in disagiate condizioni socio-economiche attestate dal Servizio 
Politiche Sociali del Comune di La Loggia o dai competenti uffici dei Servizi Socio-
Assistenziali di zona o aventi un indice ISEE anche quello corrente pari od inferiore ad euro 
8.000,00; 

3. sgravio, da un minimo del 20% fino ad un massimo del 40% della tariffa 
dovuta, per nuclei con indice ISEE anche quello corrente compreso tra euro 8.000,01 ed euro 
12.000,00 dando comunque priorità ai redditi più bassi;  

4. la richiesta di esenzione o sgravio dovrà essere presentata all’Ufficio 
Protocollo del Comune di La Loggia a partire dal 21 giugno 2021 e con termine al 17 
settembre 2021 alle ore 12,15. 

 
Ritenuto di effettuare gli sgravi secondo le seguenti modalità: 
a) i nuclei aventi diritto all’esenzione verranno tutti soddisfatti ed il Comune si 

sostituisce nel pagamento;  
b) i nuclei di cui al punto 3), aventi diritto allo sgravio fino ad un massimo del 

40% della tariffa dovuta, verranno soddisfatti mediante erogazione di un contributo di importo 
pari allo sgravio concesso, erogato direttamente al richiedente, nell’ambito del fondo di cui al 
punto 2) lettera b) del dispositivo; a tal fine la richiesta dovrà essere presentata corredata della  
ricevuta  di avvenuto pagamento della rata già scaduta, attestazione ISEE e fotocopia del 
documento d’identità;  lo sgravio di cui al punto 3) verrà erogato solo previo pagamento 
complessivo della fattura, compresa la rata di conguaglio 

 



Dato  atto  che, ai sensi dell’art. 49,  comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i., sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale, i pareri favorevoli  in merito alla regolarità tecnica e contabile a 
firma del Responsabile del Settore 1; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. Di recepire le linee guida per la gestione transitoria dell’applicazione della normativa 
Isee, di cui al DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, approvate dalla Regione Piemonte con 
DGR 12.01.2015, n. 10-881, che prevedono, tra l’altro   

 

2. Di approvare i criteri citati in premessa, per l’esenzione e lo sgravio della tariffa 
nonché le modalità di presentazione delle domande di esenzione o contributo TARI da 
parte dei nuclei di cittadini particolarmente disagiati, secondo le modalità illustrate in 
premessa ai punti 1, 2, 3, 4; ed individuare le fasce di reddito ISEE come di seguito 
riportato:  

• esenzione dal pagamento della tariffa dovuta per persone assistite in modo permanente 
dal Comune o in disagiate condizioni socio-economiche attestate dal Servizio Politiche 
Sociali del Comune di La Loggia o dai competenti uffici dei Servizi Socio-Assistenziali di 
zona o aventi un indice ISEE pari od inferiore ad euro 8.000,00; 
• sgravio, da un minimo del 20% fino ad un massimo del 40% della tariffa dovuta, per 
nuclei con indice ISEE compreso tra euro 8.000,01 ed euro 12.000,00 dando comunque 
priorità ai redditi più bassi;  
 
3.  Di destinare alle agevolazioni TARI 2021 per le utenze domestiche la quota di euro 
40.000,00 del fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali confluito in avanzo vincolato 
2020 per interventi di sgravio totale e/o parziale sulla tariffa per la gestione dei rifiuti;  
 
4.  Di demandare al Responsabile del Settore 1 gli adempimenti gestionali relativi alla 
raccolta e valutazione delle domande di esenzione e/o riduzione presentate, al pagamento 
della tariffa mediante compensazione contabile per i nuclei aventi diritto all’esenzione e 
l’erogazione del contributo di cui al punto 3 illustrato in premessa; 
 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere 

alla pubblicazione del bando (allegato 1) entro la scadenza della prima rata TARI fissata 
al 30 giugno 2021. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 Visto l’art.134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
GL/tm 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ROMANO dott. Domenico 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 Dr. Carmelo PUGLIESE 
 
 

 
 

 
 
 
 
  


